ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2025 г. N 328-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ГАЗИФИКАЦИЯ"

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 25.09.2023 N 511-П "О разработке и реализации государственных программ Кировской области", распоряжением Правительства Кировской области от 07.02.2025 N 25 "Об утверждении перечня государственных программ Кировской области", распоряжением министерства экономического развития Кировской области от 26.09.2023 N 11 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации государственных программ Кировской области" Правительство Кировской области постановляет:

1. Утвердить государственную программу Кировской области "Газификация" (далее - Государственная программа) согласно приложению.

2. Установить, что Государственная программа применяется при составлении проекта областного бюджета, начиная с проекта областного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Кировской области Жердева А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1 и 3, которые вступают в силу с 01.01.2026.

Председатель Правительства

Кировской области

М.А.САНДАЛОВ

Приложение

Утверждена

постановлением

Правительства Кировской области

от 26 июня 2025 г. N 328-П

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ГАЗИФИКАЦИЯ"

Стратегические приоритеты и цели государственной политики

в сфере реализации государственной программы

Кировской области "Газификация"

1. Оценка текущего состояния сферы реализации Государственной программы

Газовая отрасль является одной из ключевых составляющих топливно-энергетического комплекса, природный газ занимает важное место в структуре энергопотребления страны. Использование природного газа на теплоэлектростанциях, в жилищно-коммунальном хозяйстве, промышленном производстве обеспечивает население тепловой энергией, способствует развитию промышленности.

По состоянию на 01.01.2025 газотранспортная система Кировской области включала 894 километра газопроводов-отводов, 24 газораспределительные станции, 2166 газорегуляторных пунктов, 8459,19 километра межпоселковых и внутрипоселковых распределительных газопроводов. Природный газ поступает в населенные пункты 16 из 39 муниципальных районов и муниципальных округов Кировской области (Белохолуницкий район, Вятскополянский район, Зуевский район, Кирово-Чепецкий район, Котельничский район, Куменский район, Малмыжский район, Немский муниципальный округ, Нолинский район, Омутнинский район, Оричевский муниципальный округ, Слободской район, Сунский район, Уржумский муниципальный район, Фаленский муниципальный округ, Юрьянский район), а также в 5 из 6 городских округов Кировской области (г. Киров, г. Кирово-Чепецк, г. Вятские Поляны, г. Слободской, г. Котельнич).

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации Путина В.В. Правительством Кировской области совместно с компаниями группы "Газпром" проводится работа по внедрению социально-экономической модели газификации Кировской области, а также по поэтапному завершению газификации региона к 2030 году.

Уровень газификации населения Кировской области природным газом по состоянию на 01.01.2025 составил 55,37%. По сравнению с 2022 годом уровень газификации населения Кировской области увеличился на 2,27%. Сетевым природным газом было газифицировано 289939 жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов (домовладений).

Низкий уровень газификации населения региона природным газом обусловлен большой площадью территории Кировской области (120,4 тыс. кв. километров), низкой плотностью населения (9 человек на 1 кв. километр), значительными расстояниями между населенными пунктами региона, а также необходимостью больших финансовых вложений в проектирование и строительство объектов транспортировки газа в связи с их высокой стоимостью.

Газификация региона играет важную роль в его развитии: обеспечивает население комфортными условиями жизни, способствует экономическому росту, улучшает экологическую обстановку и др. Природный газ является надежным и удобным источником тепловой энергии для отопления жилых помещений, приготовления пищи и обеспечения промышленных процессов.

Строительство газовых сетей способствует созданию новых рабочих мест, расширению производственных площадок, открытию новых предприятий и привлечению инвестиций в регион, стимулирует развитие промышленности, сельского хозяйства, торговли и других отраслей экономики.

Энергетическая стратегия Российской Федерации на период до 2050 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 12.04.2025 N 908-р, предусматривает ряд важных инициатив, направленных на повышение роли природного газа как альтернативного вида моторного топлива. Одной из таких инициатив является развитие рынка компримированного природного газа и сжиженного природного газа. Данная инициатива также отражена в Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2036 года, утвержденной распоряжением Правительства Кировской области от 25.11.2024 N 301 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2036 года". Правительством Кировской области проводится работа по развитию рынка компримированного природного газа, используемого в качестве моторного топлива.

По состоянию на 01.01.2025 в Кировской области функционирует 5 автомобильных газонаполнительных компрессорных станций, что недостаточно для развития рынка газомоторного топлива на территории региона.

Развитие заправочной инфраструктуры компримированного природного газа повлечет за собой создание новых рабочих мест на вновь построенных автомобильных газонаполнительных компрессорных станциях, увеличение количества транспортных средств, использующих в качестве моторного топлива природный газ, который является экологически более чистым и имеет низкую стоимость относительно бензина и дизельного топлива.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации Государственной программы

Приоритеты государственной политики в сфере газификации Кировской области сформированы на основе положений:

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

распоряжения Правительства Российской Федерации от 12.04.2025 N 908-р;

Указа Губернатора Кировской области от 21.01.2022 N 8 "Об утверждении программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Кировской области на 2022 - 2031 годы";

Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2036 года, утвержденной распоряжением Правительства Кировской области от 25.11.2024 N 301 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2036 года".

Реализация Государственной программы оказывает влияние на достижение национальной цели развития Российской Федерации "Комфортная и безопасная среда для жизни", определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года".

Приоритетными направлениями реализации Государственной программы являются:

газификация и догазификация потребителей природным газом на территории Кировской области;

развитие рынка газомоторного топлива на территории Кировской области.

Целью Государственной программы является повышение уровня газификации населения, жилищно-коммунального хозяйства, промышленных предприятий и иных организаций Кировской области природным газом к 2030 году до 57,17%.

3. Задачи государственной политики в сфере реализации Государственной программы

Для успешного достижения цели Государственной программы необходимо решить ключевую задачу по созданию благоприятных условий для развития системы газоснабжения Кировской области.

В результате реализации Государственной программы планируется повысить уровень обеспеченности природным газом населения, объектов жилищно-коммунального сектора, промышленности и других отраслей экономики Кировской области, обеспечить развитие заправочной инфраструктуры компримированного природного газа в регионе.